



# IECAVAS ziņas

ISSN 1691-2055



Cena – 0,21 €

NEDĒĻAS LAIKRAKSTS

Nr. 13 (1288)

03.04.2020.

## Izmanto iespēju kādam palīdzēt



Veterinārārsts Rihards Čerņevskis cenšas ziedot asinis vismaz reizi gadā.

**A:** **F:** Anta Kļaveniece

27. martā AS «Balticovo» teritorijā bija pietājis Valsts asinsdonoru centra (VADC) specializētais autobuss. Ar vēlmi kādam nesavtīgi palīdzēt asinis nodot bija ieradušies 22 donori.

Pēc veselības pārbaudes asinis nodevuši 16 cilvēki, bet sešiem asinis ziedot atteikts, noslēdzoties izbraukuma donoru dienai, informēja **Zita Nolberga**, VADC Donoru nodaļas klientu un pacientu reģistratore. Visbiežākais iemesls atteikumam ir zems hemoglobīna līmenis.

Mazliet saskumusi par to, ka

šoreiz atraidīta, bija iecavniece **Gita Felkere**: «Kad asinsdonoru centra autobuss atbrauc uz «Balticovo», vienmēr nāku nodot asinis, jo tepat jau otro gadu strādāju. Šoreiz bija liels nogurums un zems hemoglobīna līmenis, tāpēc ziedošanu man atteica.

➡ 2.lpp.

## AKTUĀLI

### Šajā numurā:

**Apkure darbosies testa režīmā** **2.**

**Notikusi attālinātā domes sēde** **3.**

**Pārcelti 2020. gada NĪN samaksas termiņi** **5.**

### Publicējamo materiālu iesniedzēju ievēribai!

Nākamnedēļ - pirms Lieldienām - «Iecavas Ziņas» iznāks vienu dienu agrāk.

## Tirgotāji un ēdinātāji pielāgojas ārkārtas situācijai

**A:** Anta Kļaveniece

Nemot vērā arvien pieaugošo interesi par pārtikas produktu iegādi attālināti un to piegādi mājās, šonedēļ šādu iespēju saviem pircējiem Zemgalē un arī Iecavā sācis piedāvāt veikalu tīkls «top!», informē uzņēmuma valdes locekle Dace Broka.

Pagaidām vēl nav izveidota veikalu tīkla interneta platforma, kurā veikt pasūtījumus, taču pirkumu var veikt, sūtot īsziņu, izmantojot *Whats-*

*App* vai zvanot uz tālruni 28075755, vai pirkuma sarakstu nosūtīt e-pastā: [marksmenstop@inbox.lv](mailto:marksmenstop@inbox.lv).

Saistībā ar vīrusa Covid-19 uzliesmojumu pat desmitkārt pieaudzis lielāko pārtikas internetveikalu pieprasījums, tādēļ pircējiem ir ierobežotas iespējas veikt pasūtījumus, jo bieži visi piegādes laiki ir jau aizņemti. Tā kā veikalu tīkla «top!» pakalpojums ir jauns un pasūtījumu vēl nav pārāk daudz, uzņēmums lieliski tiek ar to galā un sola pasūtītās preces piegādāt tajā pašā vai nākamajā die-

nā. Pagaidām veikals Iecavā saņem trīs četrus šādus pasūtījumus dienā, taču uzņēmuma vadītāja prognozē, ka pakāpeniski to skaits pieaugs, jo daudzi pircēji par šādu iespēju vēl nav informēti.

Pēc pasūtījuma saņemšanas preču saraksts tiek nosūtīts vietējam veikalam, kur pirkums tiek saskomplektēts. Ja kādas preces trūkst, veikala darbinieki sazinās ar pircēju par iespējamu preces aizvietošanu. Kad grozs nokomplektēts, pircējam tiek nosūtīta pavadzīme, un pēc tās

apmaksas pirkums nogādāts pircējam. Jāņem vērā, ka minimālā pirkuma summa piegādei mājās ir 20 eiro. Piegāde pilsētas (ciema) robežās izmaksā 2 eiro, bet tālākiem braucieniem jāpieskaita 50 centi par katru kilometru.

Kopumā pircēji atbildīgi ievēro veikalā ieviestos drošības un higiēnas noteikumus, uz veikalu nāk reti, bet veic lielākus pirkumus, izvēlas preces ar garāku derīguma termiņu, pastāstīja Dace Broka.

➡ 7.lpp.

# Apkure darbosies testa režīmā

**A:** Beata Logina

**No 27. marta pašvaldības kapitālsabiedrība «Iecavas siltums» daudzdzīvokļu māju siltummezglos, kur tas tehniski ir iespējams, testa režīmā uzstāda automātisko siltumenerģijas padevi dzīvokļiem. Paredzams, ka siltumenerģijas padeve daudzdzīvokļu māju iedzīvotājiem atslēgsies, kad āra gaisa temperatūra būs virs +12 grādiem, bet atkal ieslēgsies, kad āra gaisa temperatūra noslīdēs zem +9 grādiem.**

SIA «Iecavas siltums» jurists Andis Kaspars informē, ka siltumenerģijas automātiskās padeves testa režīms no daudzdzīvokļu māju siltummezgliem māju iedzīvotāju dzīvokļiem ir saskaņots ar SIA «Dzīvok-

ļu komunālā saimniecība», un pauž cerību, ka automātiskās sistēmas pārbaude noritēs bez sarežģījumiem. Automātiskais režīms daļēji jau pārbaudīts deviņstāvu mājā Turgus ielā 3 pagājušajā gadā, un toreizējā pieredze bijusi veiksmīga.

Iestājoties siltākam laikam, testa režīms dod iespēju lieki nekurināt, kad āra gaisa temperatūra ir virs +12 grādiem. Toties vakaros, kad iestājas drēgns un vēss laiks, tas ļauj nodrošināt komforta sajūtu dzīvoklī.

Pēc uzņēmuma pieredzes, iestājoties siltākam laikam, t. i., kad dažas dienas diennakts vidējā temperatūra ir virs +8 grādiem, daudzas daudzdzīvokļu mājas atslēdzas no siltumenerģijas padeves, lai ekonomētu. Tomēr daļa dzīvokļu īpašnieku, no kuriem vairumam dzīvokļi dienas laikā neatrodas saules pusē un pa dienu nepiesilst, vakaros ņem talkā dažādus

apkures materiālus savu dzīvojamo telpu apsildei.

Pašlaik, kad valstī cīnās ar Covid-19, cilvēku ilgstoša uzturēšanās telpās, ēdienu gatavošana, mazgāšana un veļas mazgāšana, zema iekštelpu gaisa temperatūra un - it īpaši - nepietiekama telpu ventilācija palielina ūdens tvaika daudzumu iekštelpās. Tādēļ dzīvokļos sāk veidoties mitrums.

Mitrums un pelējums ir nozīmīgi riska faktori slimību gadījumos, īpaši - saistībā ar slimībām, kas skar cilvēka elpošanas un imūno sistēmu. Veselības problēmas var rasties cilvēkiem, kuri slimo ar astmu. Jūtīgās iedzīvotāju grupas ir zīdaiņi, mazi bērni, veci ļaudis, cilvēki ar ādas slimībām, elpceļu slimībām un imūnās sistēmas traucējumiem. Tāpēc ir jānodrošina pietiekama dzīvokļu apsilde.

Visi iepriekš minētie apstākļi likuši SIA «Iecavas siltums» meklēt veidu, kā nodrošināt iedzīvotājiem siltumenerģijas padevi vēsajā dienakts periodā, bet dienas laikā, kad spīd saule un ir pietiekami silts, siltumenerģijas padevi pārtraukt. Turklāt šāds testa režīms ļaus siltumapgādes uzņēmumam izvērtēt daudzdzīvokļu māju siltummezglu tehnisko stāvokli.

Diemžēl ne visām daudzdzīvokļu mājām ir uzstādīta viena veida automātika, tāpēc šis process tiek īstenots testa režīmā. Jau tagad ir dažas mājas, kur šo temperatūras režīmu nevar nodrošināt.

Testa režīmu šajā pavasarī plānots pielietot līdz brīdim, kamēr katra māja atteiksies no apkures. Ja šis režīms pierādīs sevi efektīvi pavasarī, tad tādu pašu scenāriju varēs izmantot rudens periodā, norāda A. Kaspars. **IZ**

## Ierobežojumi sabiedriskajā transportā

**Satiksmes ministrs Tālis Linkaits ir izdevis rīkojumu, ar kuru no 27. marta pasažieru pārvadātājiem, pārvadājumu organizētājiem un pasažieriem tiek noteikti piesardzības pasākumi Covid-19 izplatības ierobežošanai.**

Rīkojuma mērķis ir samazināt pasažieru skaitu sabiedriskajā transportā, mazinot fiziska kontakta iespējas, vienlaikus nodrošinot iespēju iedzīvotājiem nokļūt darbā.

Pasažieriem ir noteikts pirms

brauciena izvērtēt tā nepieciešamību un izmantot sabiedrisko transportu tikai būtiskos gadījumos (nokļūšanai darba vietā vai atgriežoties no tās; veikala, aptiekas u. c. apmeklējumiem). Ja iespējams, izvēlēties braucieni laikā, kad sabiedriskajā transportā ir mazāk pasažieru. Ja sabiedriskais transports tiek izmantots, pasažieriem jāievēro 2 metru distance – gan gaidot stāvvietā, gan iekāpjot un izvēloties sēdvietu, izņemot vienas mājsaimniecības locekļus un pasažierus ar bērniem. **IZ**

**ESI ATBILDĪGS PASAŽIERIS!**

**REGIONĀLO MARŠRUTU AUTOBUSOS**

- Ievēro 2 metru distanci!
- Izmanto tikai atļautās sēdvietas!
- Vadītājs var atteikt pasažieru iekāpšanu, ja puse no autobusa sēdvietām ir jau aizņemta!

Aicinām iegādāties biļetes attālināti vai ar bezskaidras naudas norēķiniem!

Tikai sadarbojoties varam ierobežot iespējas inficēties ar COVID-19!

<https://covid19.gov.lv/>



## Izmanto iespēju kādam palīdzēt

**I** 1.lpp.

Agrāk domāju, ka asinis nodot nevaru, jo bērībā pārslimoju hepatītu, bet pārbaudījos un saņēmu apstiprinājumu, ka neesmu riska grupā. Pati esmu bijusi slimnīcā un redzējusi smagi slimus cilvēkus, kam nepieciešamas asinis. Jāatceras, ka katrs varam nonākt tādā situācijā, tāpēc būt donoram ir pats mazākais, ko varam izdarīt. Kurš tad, ja ne es? Man ir gandarījuma sajūta, ka ar savu darbību varu kādam palīdzēt.»

Iecavniece **Evita Žeikare** donoru kustībā iesaistījies pirms četriem gadiem un asinis cenšas nodot trīs reizes gadā: «Kādam tas noteikti noderēs, vajag palīdzēt! Kad specializētais autobuss ierodas Iecavas novadā, cenšos atnākt. Tas noteikti ir daudz ērtāk, nekā braukt uz Valsts asinsdonoru centru Rīgā.»

Izdevību nodot asinis blakus

savai darbavietai izmantoja arī jūrmalnieks **Rihards Čerņevskis**, kurš AS «Balticovo» strādā par veterinārārstu: «Esmu donors jau kopš studiju

laikiem Latvijas Lauksaimniecības universitātē – kopumā kādus 12 gadus. Cenšos vismaz vienu reizi gadā to obligāti izdarīt. Man ir sajūta, ka

tad izdaru kaut ko labu. Man ir otrā jeb A asinsgrupa, un, tā kā iepriekš dzirdēju, ka tieši šīs asinsgrupas asinis pašlaik visvairāk nepieciešamas, nācu šurp.»

Lai arī valstī ir izsludināta ārkārtējā situācija, asiņu ziedošana nav uzskatāma par masu pulcēšanās pasākumu, un, ievērojot visus drošības pasākumus, tā ir atbalstāma un veicināma. Visās ziedošanas vietās tiek ievērotas Slimību profilakses un kontroles centra rekomendācijas attiecībā uz nepieciešamajiem higiēnas pasākumiem, lai garantētu drošu vidi.

Pašlaik donoru skaits strauji samazinās, jo daudzi ir atgriezušies no ārvalstīm vai bijuši saskarsmē ar cilvēkiem, kuriem ir aizdomas par saslimšanu, tādēļ kādu laiku nevar nodot asinis. Līdz ar to asins krājuma uzturēšana ir gana sarežģīts uzdevums, un katra iedzīvotāja iesaiste ir ļoti svarīga. **IZ**





## Novada domē

**A:** **Diāna Goldmane**  
sabiedrisko attiecību speciāliste

**30. martā Iecavas novada dome ārkārtas sēdē lēma veikt grozījumus 2017. gada 28. decembra saistošajos noteikumos Nr. 18 «Iecavas novada pašvaldības nolikums».**

Ministru kabinets (MK) 2020. gada 12. martā izdeva rīkojumu Nr. 103 «Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu». Rīkojums paredz, ka ārkārtējās situācijas laikā valsts un pašvaldību iestādēm nepieciešams izvērtēt un iespēju robežās nodrošināt klātienē pakalpojumu sniegšanu attālināti.

Pamatojoties uz MK rīkojumu, dome lēma papildināt saistošos no-

teikumus ar vairākiem punktiem:

- MK izsludinātājā ārkārtas situācijā domes vai komitejas priekšsēdētājs (sēdes vadītājs) var noteikt, ka domes vai komitejas sēde notiks attālināti, izmantojot videokonferenci (attēla un skaņas pārraide reālajā laikā);

- Domes deputāts uzskatāms par klātesošu domes vai komitejas sēdē un ir tiesīgs piedalīties balsošanā, neatrodoties sēdes norises vietā, ja viņam ir nodrošināta tehniska iespēja (izsniegts atbilstoši aprīkots dators) piedalīties sēdē ar videokonferences palīdzību, ir nodrošināta elektroniskā balsošana tiešsaistē un deputāts sēdei ir reģistrējies, izmantojot dokumentu vadības sistēmu «Namejs». **[Z]**

## Domes deputātu sēdes aprīlī

**Ārkārtējās situācijas periodā sēdes notiek attālināti un arī deputāti ar iedzīvotājiem sazinās attālināti!**

**Piektdien, 3. aprīlī,**

plkst. 9.00 **Veselības un sociālo jautājumu komitejas ārkārtas sēde**

**Katru pirmdien (izņemot 13. aprīlī)**

plkst. 14-18 pieņem domes priekšsēdētājs A. Mačeks (tāl. 26598086)

**Otrdien, 7. aprīlī,**

plkst. 9.00 **Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde**

plkst. 11-13 pieņem deputāte S. Lineja (tāl. 29149940)

**Trešdien, 8. aprīlī,**

plkst. 9.00 **Attīstības komitejas sēde**

plkst. 10-12 pieņem deputāts S. Pašukovs (tāl. 26422660)

**Otrdien, 14. aprīlī,**

plkst. 9.00 **Finanšu komitejas sēde**

**Trešdien, 15. aprīlī,**

plkst. 16-18 pieņem Izglītības, kultūras un sporta komitejas vadītājs J. Krievs (tāl. 26305533)

**Otrdien, 21. aprīlī,**

plkst. 9.00 **Veselības un sociālo jautājumu komitejas sēde**

plkst. 11-13 pieņem Veselības un sociālo jautājumu komitejas vadītājs J. Siugalis (tāl. 26122252) un deputāts V. Gailums

(tāl. 29398472)

**Pirmdien, 27. aprīlī,**

plkst. 17-19 pieņem Attīstības komitejas vadītājs J. Ludriķis

(tāl. 29800006), deputāti S. Karelis (tāl. 29390594), K. Sinka

(tāl. 29422880) un A. Grundmanis (tāl. 26577896)

**Otrdien, 28. aprīlī,**

plkst. 8.30 **domes sēde**

**Bez noteikta laika norādes pieņem deputāti:**

**Atis Avots** (tāl. 29547410; e-pasts [atis47@inbox.lv](mailto:atis47@inbox.lv))

**Arnis Kancāns** (tāl. 29289911; e-pasts [arnis@altergrupa.lv](mailto:arnis@altergrupa.lv))

**Jānis Pastars** (tāl. 26320336; e-pasts [info@kempingslabirinti.lv](mailto:info@kempingslabirinti.lv))

**Viktors Sidorenkovs** (tāl. 26564987;

e-pasts [sidorenkovs@inbox.lv](mailto:sidorenkovs@inbox.lv))

## Notikusi attālinātā domes sēde

**31. martā notika attālinātā domes sēde. Deputāti videokonferencē strādāja pilnā sastāvā, darba kārtībā bija 15 jautājumi.**

Pašvaldības administrācijas izpilddirektora vietnieks Normunds Vāvers deputātus informēja par aktualitātēm pašvaldības darbā un iepirkumiem. Savukārt Reģionālās pašvaldības policijas Iecavas novada nodaļa bija sagatavojuši informāciju par policijas darbu Iecavas novadā laika posmā no 1. līdz 30. martam. Kopumā bijuši 187 izsaukumi.

**Par nekustamā īpašuma nodokli**

Ņemot vērā, ka valstī noteiktās ārkārtējās situācijas laikā iedzīvotājiem nav iespējas veikt maksājumus klātienē Iecavas novada pašvaldības administrācijas kasē, dome lēma nekustamā īpašuma nodokļa 2020. gada 1. ceturkšņa maksājuma termiņu (31. martu) un 2. ceturkšņa maksājuma termiņu (15. maiju) pārcelt uz 2020. gada 17. augustu.

**Nepiemēros maksājumu kavējumu naudu**

Dome lēma nepiemērot maksājumu kavējuma naudu SIA «Dzīvokļu komunālā saimniecība» un SIA «Iecavas siltums» pakalpojumu saņēmējiem par periodu no 2020. gada 12. marta līdz valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas beigām. Kavējuma nauda par nesamaksātajiem rēķiniem līdz 2020. gada 12. martam tiks piemērota kā iepriekš, un domes lēmums neaptur tās aprēķināšanu.

Šāds lēmums pieņemts tādēļ, ka iedzīvotājiem pašlaik nav iespējas rēķinus par komunālajiem pakalpojumiem apmaksāt klātienē un daļai iedzīvotāju ir samazinājušies ienākumi, kā dēļ viņi vairs nespēj savlaicīgi par pakalpojumiem norēķināties.

**Izmaiņas normatīvajos aktos**

Dome apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 5 «Par grozījumu veikšanu saistošajos noteikumos Nr. 8 «Par sabiedrisko ūdenssaimniecības

pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtību Iecavas novadā».

Saistošajos noteikumos ir precizēta kārtība, kādā ūdensapgādes vai kanalizācijas tīkli vai būves tiek pievienotas centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai, prasības centralizēto ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu ekspluatācijai un aizsardzībai, kā arī ir palielināti naudas sodu apmēri par šo noteikumu neievērošanu.

Apstiprinātas izmaiņas noteikumos «Par skolēnu nodarbinātību vasaras brīvlaikā Iecavas novada pašvaldībā». Grozījumi paredz: lai varētu pieteikties nodarbinātībai vasaras brīvlaikā, skolēnam un vismaz vienam no vecākiem (vai personai, kuras aizbildniecībā ir bērns) ir jābūt deklarētam Iecavas novadā vismaz divus gadus, un priekšrocība dalībai skolēnu nodarbinātībā vasaras brīvlaikā ir skolēniem no tām daudz bērnu ģimenēm, kurām ir «3+ Ģimenes karte».

Deputāti atbalstīja grozījumu veikšanu Iecavas novada domes 2014. gada 10. jūnijā lēmumā «Par apbedīšanas pakalpojumu izcenojumiem Iecavas novada kapsētās». Galvenās izmaiņas – tiek atcelta gan maksa par jaunas kapa vietas piešķiršanu, ja nepieciešama apbedīšana, gan iespēja par atsevišķu samaksu kapavietu rezervēt priekšdienām.

**Izveido darba grupu**

Atbilstīgi Iecavas novada Attīstības programmas 2020.-2026. gadam Investīciju plānā iekļautajai informācijai, līdz 2021. gadam pašvaldībai būtu jāizstrādā Iecavas parka attīstības koncepcija. Deputāti lēma izveidot darba grupu sešu cilvēku sastāvā, kurai līdz šī gada 30. jūnijam domei jāiesniedz priekšlikumi Iecavas parka attīstības tematiskā plānojuma izstrādes darba uzdevumam.

Informācija par visiem sēdes lēmumiem būs pieejama mājaslapas sadaļā *Pašvaldība > Domes sēdes*. **[Z]**

## Atrisināta problēma

## ar LMT tīkla pārklājumu Iecavā

**A:** **Diāna Goldmane**  
sabiedrisko attiecību speciāliste

**Marta sākumā Iecavas novada pašvaldība saņēma informāciju, ka līdz aprīļa beigām Iecavas novadā darbosies tikai viena SIA «Latvijas Mobilais Telefons» (LMT) bāzes stacija. Gan interneta, gan mobilo sakaru lietošana LMT tīklā kļuva apgrūtināta.**

Ņemot vērā, ka pašlaik gan mācību process, gan darbs daudzās

iestādēs tiek organizēts attālināti, interneta pārklājuma kvalitātei Iecavas novadā ir ļoti liela nozīme. Iecavas novada dome vērsās pie LMT ar iesniegumu, kurā lūdza uz esošās bāzes stacijas remonta laiku Iecavas ciema teritorijā uzstādīt vienu vai vairākas pārvietojamās bāzes stacijas.

LMT atsaucās uz Iecavas novada domes iesniegumu un lūgumu izpildīja, Iecavā uzstādot vienu pagaidu bāzes staciju. **[Z]**



# Attālinātais mācību process noris sekmīgi

**Jau otro nedēļu mācību process izglītības iestādēs noris līdz šim neierastos apstākļos – attālināti, skolēniem atrodoties viņu dzīvesvietā. Iecavas novada pašvaldības administrācijas Izglītības nodaļas vadītāja Vija Ieleja regulāri sazinās ar Iecavas novada skolu vadītājiem un pārrunā to, kā mācīšanās process tiek organizēts.**

## **Zālītes speciālajā pamatskolā audzēkņi īsteno projektus**

No 23. līdz 27. martam Zālītes speciālajā pamatskolā norisinājās projektu nedēļa, kuras laikā katram izglītojamam bija jāīsteno individuāls projekts. Pedagoģi skolēniem bija sagatavojuši nepieciešamos mācību materiālus, kurus katram nosūtīja elektroniski vai nogādāja līdz dzīvesvietai. Nepieciešamības gadījumā audzēkņi varēja sazināties un konsultēties ar pedagogu telefoniski.

Projektu nedēļas beigās visi skolēni iesniedza paveiktos darbus, katrs uzdoto uzdevumu veica pēc savām spējām. Kopumā aizvadītās nedēļas darbu skola vērtē kā sekmīgu.

«Šonedēļ, kad ir atsācies mācību process, uzdevumus pedagogi plāno nedēļai, aptverot visas mācību plānā paredzētās stundas. Katram skolēnam tiek sagatavota uzdevumu mape, ir plāns katrai dienai un atbildīgais pedagogs, kurš ar audzēkņi sazinās,» stāsta Zālītes speciālās pamatskolas direktore Aija Sprinķe. «Plānojam vairāk izmantot informācijas tehnoloģiju (IT) resursus un elektronisko saziņu, taču, kā ar to veiksies, varēs vērtēt nedaudz vēlāk. Lai analizētu mācību procesu, skolas administrācija organizē individuālas sarunas ar katru pedagogu. No bērniem gan izskan doma: «Gribu uz skolu!»»

## **Iecavas vidusskolā izveidojusies laba sadarbība starp skolotājiem, skolēniem un vecākiem**

Iecavas vidusskolas direktore Agra Zaķe stāsta, ka skola brīvlaika nedēļā saplānojusi darbu un bijusi izaicinājumam gatava. Visiem visgrūtākās bijušas pirmās trīs dienas, jo bija jāsaprot gan savas, gan IT iespējas, gan savstarpējās sadarbības formas. Tagad mācību process ir ieguvis savu ritmu un izplānots līdz 14. aprīlim. Atliek gaidīt Izglītības un zinātnes ministrijas tālākos rīkojumus.

«Mācību process norit, tiek kontrolēts; ir izveidojusies laba sadarbība starp skolotājiem, skolēniem un vecākiem. Protams, ne visiem skolēniem šāds mācību modelis ir viegls. Veiksmīgāk veicas tiem, kuriem ir labāk izkoptas mācīšanās prasmes,» situāciju vērtē A. Zaķe.

«Šis ir izaicinājums, bet arī dažādu jaunu atklājumu laiks. Apgūstam jaunas prasmes, vairāk tiek izmantoti dažādi interneta vidē piedāvātie materiāli. Atbalsta personāls un skolotāji kontrolē notiekošo, sniedzot arī morālu atbalstu, ja tas nepieciešams. Pēc pirmās nedēļas izvērtējuma var secināt, ko nepieciešams pilnveidot, uzlabot, bet panikai un satraukumam nav pamata.»

## **IMMS audzēkņi izkopj individuālo meistarību**

«Pirmkārt, jāsaprot, ka izsludinātā ārkārtas situācija sākotnēji izraisīja šoku, jo bijām sagatavojušies vairākiem nozīmīgiem pasākumiem – Iecavas Mūzikas un mākslas skolas (IMMS) audzēkņu koncertam konkursa «Talants Latvijai» ietvaros; 26. martā gaidījām skolas rīkoto Solfedžo un teorijas konkursu, kurā piedalītos 24 komandas no visas Latvijas; tāpat bijām sagatavojušies skolas akreditācijai. Tagad šis pedagogu,

audzēkņu un, neslēpsim, arī vecāku ieguldītais milzīgais darbs palika nevienam neparādīts,» ar nožēlu atzīst IMMS direktora pienākumu izpildītājs Gatis Priekulis.

«Ja runājam par attālināto mācīšanos, tad gan bērni, gan skolotāji mēģina situācijai pielāgoties, eksperimentējot gan ar tehniskajiem risinājumiem, gan metodēm. Daži cenšas izmantot pieejamos digitālos mācību līdzekļus, citi koncentrējas uz teorijas apguvi.

Individuālās stundas var vadīt, izmantojot videozvanu un konferenču mobilās aplikācijas. Protams, pilnvērtīgi aizstāt kontaktstundas tādā veidā nevar, tomēr uzskatu, ka īstermiņā mācību procesu šādi ir iespējams nodrošināt.

Pagaidām man nav ziņu, ka kādam IMMS audzēkņim nebūtu pieejams internets. Drīzāk ir problēmas ar mūzikas instrumentiem, jo vairāki audzēkņi, sevišķi sitamo instrumentu spēles, līdz šim izmantoja iespēju vingrināties skolā, bet šajā ārkārtas situācijā mēs to vairs nedrīkstam atļaut.

Grūtāk mācību procesu dažādot dejas programmā un kolektīvajā muzicēšanā, kas pašos pamatos balstās uz kolektīvu sadarbību. Šajos apstākļos vairāk jākoncentrējas uz individuālo meistarību. Diemžēl uz laiku esam spiesti atteikties no interešu izglītības realizācijas.

Ļoti svarīgs apstāklis būs ārkārtas situācijas ilgums, bet kopumā esmu optimistisks. Šis laiks ir jāpārdzīvo, un ar iegūto pieredzi varēsim daudzveidot mācību procesu, drošāk un vairāk izmantosim digitālos rīkus un IT tehnoloģijas.»

## **Sporta skola vērtēs attālinātās mācīšanās rezultātus**

«Arī Iecavas novada sporta skolā notiek attālināts apmācības process,

ieviešot savas korekcijas. Treneri ir sagatavojuši individuālus uzdevumus katram izglītojamam. Tie, kas zina, ko grib sasniegt, rod iespēju mērķtiecīgiem treniņiem arī šajā laikā – daži individuāli trenējas stadionā, citi kādā klusā vietnīā pie dabas,» skaidro Iecavas novada sporta skolas «Dartija» direktore Baiba Gāga. «Ir problemātiski sagatavot individuālus uzdevumus bumbu spēlēs, tāpēc katram uzdevumi tiek doti vispārējās fiziskās sagatavotības trenēšanai. Lai varētu vērtēt paveikto, plānojam, ka pēc atgriešanās ierastajā mācību ritmā audzēkņiem tiks veikti vispārējās fiziskās sagatavotības testi. Tad arī redzēsim, kādi būs attālinātās mācīšanās rezultāti.»

## **Bija laiks sagatavoties**

Situāciju komentē arī Vija Ieleja: «Iecavas novadā attālinātais mācību process noris sekmīgi. Mūsu visu ieguvums laikā bija brīvlaika nedēļa, kad varējām saplānot mācību procesu, apzināt skolēnu nodrošinājumu ar datoriem un internetu un izskaidrot attālinātā mācību procesa izaicinājumus.

Katra jauna, jo īpaši – negaidīta lieta, nāk ar savu satraukumu. Pēc pirmās nedēļas vēlos teikt, ka Iecavas novada izglītības iestādes tiks ar šo situāciju galā. Strādājot komandā un atbalstot citam citu, par mācību procesa norisi nav satraukuma. Situācija tiek kontrolēta un radušās problēmas risinātas.

**Vēlos pateikt īpašu paldies vecākiem,** kuri šajā laikā ir vislielākais bērnu atbalstītājs, padomdevējs un arī skolotājs. No šīs situācijas mēs visi iziesim daudz dzīvesgudrāki, ar lielāku pieredzi un sagatavotību dažādiem dzīves izaicinājumiem. Varbūt arī ar citām dzīves vērtībām.»

**Apkopojusi Diāna Goldmane, sabiedrisko attiecību speciāliste**

## Attālinātās mācības ir pakāpiens augšup

**A: Inga Čipena**  
direktora vietniece izglītības jomā

**Līdztekus citām mācību iestādēm Iecavas pamatskola jau otro nedēļu mācību procesu īsteno attālināti. Pēc valdības izziņotās ārkārtas situācijas valstī nekavējoties tika izstrādāta rīcības stratēģija, apzināti komunikācijas ceļi starp skolotājiem un izglītojamiem, izveidota koplietojama sakaru datu bāze.**

Skolotāji tika aicināti izstrādāt attālinātām mācībām atbilstošu mācību plānu, ietverot no pavasara tematiskā plānojuma tās tēmas, kuras

ir atbilstošākas attālinātai metodikai. Brīvlaika nedēļā skolotāji strādāja, lai sagatavotu virtuāli pieejamus materiālus vai norādes apgūstamajai vielai no mācību grāmatām, kā arī paredzēja atgriezeniskās saites iespējas.

**Skolēni neparastajā procesā iesaistās ar interesi,** jo lielākajai daļai tehnoloģiju izmantošana šķiet saistoša. Klašu audzinātāji organizē un pārvalda savas audzināmās klases skolēnu iesaistīšanos mācībās, izmantojot mobilajā lietotnē *WhatsApp* izveidotās klašu un klases vecāku grupas. Galvenais komunikācijas rīks ir elektroniskais žurnāls *e-klase*, kur skolēni var redzēt apkopotus

mācību uzdevumus.

Uzsākot pirmo attālināto mācību nedēļu, **skolas mājaslapā izveidota īpaša nodaļa,** kurā skolēniem ir pieejami visi šajā laikā nepieciešamie materiāli. Skolēnu informēšanai un iedrošināšanai mājaslapā ievietots video, kurā pieejams īss skaidrojums par attālināto mācību norisi. Izglītojamiem pieejams tiešsaistes sesiju grafiks mācību priekšmetos, kuru laikā skolotājs sarunājas ar klasi par veicamajiem uzdevumiem, konsultē un atbild uz jautājumiem klašu *WhatsApp* grupās vai izmanto citus virtuālus rīkus. Paredzot iespējamo *e-klases* noslogojumu un darbības traucējumus, katrai klasei pieejams

uzdevumu kopsavilkums visai nedēļai, kurš arī pieejams skolas mājaslapā. Skolēniem, kuriem pagaidām nav tehnoloģiju, lai iesaistītos mācībās, tiek sagatavoti un nogādāti uzdevumi drukātā formā.

Attālināto mācību posmu var vērtēt kā ļoti izglītojošu, jo skolotāji izmanto virtuālās mācību platformas, pilnveidojot nepieciešamās prasmes. Vietnē *uzdevumi.lv* tiek piedāvāti mācību materiāli un sagatavoti dažādi testi, *soma.lv* izmantotas darba lapas un citi materiāli. **Skolotāji izglītojamiem sniedz individuālas konsultācijas gan rakstiskā, gan telefona sarunu formā.** Tiek izmantotas gan foto, gan video iespējas.



F: ekrānsāviņš no Iecavas pamatskolas mājaslapas

**Skolēnu informēšanai skolas mājaslapā ievietots video, kurā pieejams īss skaidrojums par attālināto mācību norisi.**

**Vecāku aptaujā** 95 procenti vecāku atzīst, ka pilnībā vai iespēju robežās tehniski nodrošina savu bērnu attālināto mācīšanās procesu, tāpat pārliecinošs vairākums piekrīt, ka seko sava bērna mācību uzdevumiem un norisei un saņem regulāru klases audzinātāja un citu skolotāju uzmundrinājumu, konsultācijas un atbalstu. Tikai 15 procenti vecāku atbilžu liecina par bažām, ka viņu skolēns izmanto to, ka netiek kontrolēts, pārējie ir gandrīz vai pilnībā pārliecināti, ka bērns ir maksimāli iesaistījies.

**Izglītojamie** paši lielākoties piekrīt, ka regulāri saņem patstāvīgi izpildāmus uzdevumus, kā arī nepieciešamo skolotāju atbalstu. Tikai divi no 85 respondentiem atzīst, ka nav pieslēgušies tiešsaistes nodarbībām. Nedēļas beigās puse no aptaujātajiem jau bija iesnieguši visus paredzētos nedēļas uzdevumus, bet citi tos bija iesnieguši daļēji, vēl izmantojot laiku līdz norādītajam termiņam. Atbildot uz jautājumu, kas rada vislielākās grūtības, trešā daļa skolēnu teic, ka uzdevumu apjoms esot pārāk liels, dažiem šķiet neskaidras skolotāju prasības, bet apmēram septiņā daļā respondentu skolēnu vidū atzīst, ka vēl neprot plānot savu dienas režīmu. Savukārt 15 procentiem skolēnu nekas neizraisa grūtības. Apmēram seši procenti skolēnu atzīst, ka šonedēļ ir atļāvuši sev paslinkot, jo ne vienmēr ir bijuši sasniedzami. Ko-

mentējot procesu, daudzi skolēni apgalvo, ka šī nedēļa bijusi ļoti interesanta, labākais mācīšanās veids un arī skolēni, kam skolā neiet viegli ar mācībām, tagad ir centušies. Tāpat ir izteikti pretēji viedokļi, kas apstiprina, ka skolā ir labāk.

Visas aptaujāto grupas pārliecinošā vairākumā apstiprina, ka ar šo izaicinošo mācību nedēļu ir tikušas galā, un izteic dažādus ieteikumus procesa uzlabošanai.

**Viena no šī mācību gada skolas prioritātēm ir pašvadītas mācīšanās prasmju attīstīšana.** Attālināto mācību nepieciešamība negaidīti ļauj šo prioritāti attīstīt reālā dzīves situācijā. Tāpat īpašais mācību laiks ļaus visiem ne tikai pilnveidot un apgūt dažādas jaunas prasmes un sadarbības formas, bet arī novērtēt visu labo, kas klātienēs mācību laikā, ikdienā tiek uzvertts kā pašsaprotams – skolotāja tiešs skaidrojums, skolas vide, pasākumi, komunikācija un saskarsme.

Iecavas pamatskolas pedagogi un skolēni ir apņēmīgi noskaņoti sniegt un apgūt zināšanas un prasmes, pieņemot attālināto mācību procesu kā jaunu pakāpienu izaugsmei. Skolotāji un skolas vadība pateicas vecākiem par situācijas izpratni, aktīvu iesaistīšanos, sadarbību un atbalstu mācībās saviem bērniem. Ciešā pedagoga, skolēnu un vecāku vienotība mēs esam gatavi stāties pretī arī negaidītiem izaicinājumiem. **IZ**

Lai skolēni neaizmirstu par sportiskām aktivitātēm, **sporta skolotāji izveidojuši video ar vingrojumu kompleksu, kuru skolēni tika aicināti pildīt un sūtīt savus video skolotājiem.** Šī nodarbe guvusi plašu atsaucību, un skolēni pirmās attālināto mācību nedēļas laikā demonstrēja plašu fizisko aktivitāšu kopumu, kas ietvēra gan skolotāju izstrādāto kompleksu, gan arī pašu izdomātas aktivitātes.

Skolēnu un viņu vecāku viedierīcēm ir plašs pielietojums, jo ar to palīdzību skolēnu var iesniegt gan rakstiskus, gan vizuālus, gan muzikālus uzdevumus.

Pateicoties tehnoloģijām, mācību process notiek aktīvi un intensīvi, un, kā liecina veiktās aptaujas rezultāti, pirmās mācību nedēļas laikā skolotājiem neizdevās rast līdzsvaru

starp personisko un darba pienākumu sadali, jo skolēniem konsultācijas tika sniegtas visu dienu līdz pat vēlam vakaram – laikā, kad kādam no skolēniem ir pieejams tālrunis ar interneta pieslēgumu vai cita nepieciešamā ierīce. Ar katru no skolas 212 izglītojamiem ir rastas atbilstošas sadarbības formas attālināto mācību procesa realizācijai.

**Pirmās attālināto mācību nedēļas noslēgumā tika veiktas aptaujas pedagogu, vecāku un izglītojamo mērķa grupām.** Vairāk nekā puse **pedagogu atzīst**, ka skolēni aktīvi iesaistās komunikācijā, bet pārējie vērtē, ka aktivitāte ir pietiekama. Jautājot par izvēlēto metožu atbilstību, divas trešdaļas skolotāju atzīst, ka derētu izmēģināt vēl kādu, bet pārējie ir pilnībā apmierināti ar realizēto.

## Pārcelti 2020. gada NĪN samaksas termiņi

**A: Evita Heidemane**  
Iecavas novada pašvaldības administrācijas nodokļu inspektore

**Valsti izsludinātās ārkārtējās situācijas dēļ 31. martā Iecavas novada dome pieņēma lēmumu pārcelt 2020. gada nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) 1. un 2. ceturkšņa maksājuma termiņus - no 31. marta uz 17. augustu un no 15. maija uz 17. augustu.**

Šo konkrēto termiņu pārcelšana nozīmē, ka nekustamā īpašuma nodokli par 2020. gadu iespējams samaksāt ārpus šiem diviem termiņiem un līdz 17. augustam netiks aprēķināta nokavējuma nauda. Termiņu pārcelšana ir attiecināma uz visiem NĪN maksātājiem – gan fiziskām, gan juridiskām personām.

Likumā «Par nekustamā īpašuma nodokli» NĪN samaksas termiņi ir noteikti taksācijas gada 31. marts, 15. maijs, 15. augusts un 15. novembris. Ja taksācijas gadā noteiktais termiņš ir brīvdienā (šogad 15. augusts ir sestdiena), tad par samaksas termiņa datumu nosaka nākamo darba

**Pārcelti 2020. nekustamā īpašuma nodokļa samaksas termiņi**

I ceturkšņa termiņš  
**31. marts**

II ceturkšņa termiņš  
**15. maijs**

→

**17. augusts**

dienu (šogad nākamā darba diena ir pirmdiena, 17. augusts).

Nodokļu maksātājiem jāņem vērā kāds būtisks apstāklis – 2020. gada 17. augusts ir arī 3. ceturkšņa NĪN maksāšanas termiņš, tādējādi, ja laika posmā līdz 17. augustam nebūs veikts neviens no iepriekšējo ceturkšņu maksājumiem, nodoklis būs maksājams ¾ apmērā no visas gadam

apreķinātās summas.

Aicinām iedzīvotājus iespēju robežās nodokļa samaksu veikt savlaicīgi un negaidīt 17. augustu, tādējādi neuzkrājot sev lielu maksājamās summas slogu. Atgādinām, ka 4. ceturkšņa maksājuma termiņš 2020. gadā ir 16. novembris.

Iecavas novada pašvaldības kase Skolas ielā 4, Iecavā, paš-

laik apmeklētājiem ir slēgta un maksājumus nepieņem, taču NĪN var ērti nomaksāt attālināti - internetbankā vai portālos [www.epakalpojumi.lv](http://www.epakalpojumi.lv) un [www.latvija.lv](http://www.latvija.lv). Abos portālos pieejami pašvaldības banku konti NĪN samaksai, kā arī nodokļa maksātājam automātiski ir pieejama visa nepieciešamā informācija maksājuma veikšanai.

Portālā [www.epakalpojumi.lv](http://www.epakalpojumi.lv) iespējams veikt NĪN samaksu arī par citas fiziskas vai juridiskas personas īpašumu, tādēļ aicinām palīdzēt ar nodokļa samaksu saviem tuviniekiem - vecāka gadagājuma cilvēkiem, kā arī tiem, kuriem nav pieejas e-videi.

Papildus vēršam uzmanību, ka nokavējuma nauda nesamaksātajam NĪN par iepriekšējiem gadiem (nodokļu parādiem) tiks rēķināta kā iepriekš un termiņu pārcelšana neaptur tās aprēķināšanu.

Neskaidrību gadījumā aicinām sazināties ar pašvaldības nodokļu inspektori Evitu Heidemani, zvanot pa tālr. 63941973 vai rakstot e-pastā uz adresi [evita.heidemane@iecava.lv](mailto:evita.heidemane@iecava.lv).

**Paldies visiem NĪN maksātājiem, kas jau veikusi maksājumus! IZ**

# Ozolu aleja - ainaviska, kultūrvēsturiska un bioloģiska vērtība

A: F: Anta Kļaveniece

**No 7. līdz 9. martam veikta ozolu alejas inventarizācija Ozolu ielā, kuras laikā novērtēti un sanumurēti 163 koki. 19. martā Iecavas novada pašvaldībā saņemts koku dendroloģiskās inventarizācijas kopsavilkums.**

Alejas inventarizāciju veica sertificēts dendrologs, arborists un koku eksperts, Latvijas dendroloģu biedrības valdes loceklis Gvido Leiburgs, kuram asistēja Latvijas Lauksaimniecības universitātes Meža fakultātes studenti Kristaps Ozoliņš un Oskars Ziņenko.

Pirms novērtēšanas koki dabā numurēti ar speciāliem plastmasas numuriem, kas pie koka piestiprināti ar nerūsejošu naglu pie koka stumbra aptuveni 2,5 m augstumā. Numuri ir piestiprināti tā, lai, kokam augot, tie neieaugtu koka stumbrā, tie ir UV un vides noturīgi. Koka numura piestiprināšana ar naglu pie koka nav kokam bīstama, bet palīdz koku viegli identificēt, plānojot un veicot kopšanas pasākumus.

Alejai ir **kultūrvēsturiska vērtība**, jo alejas izcelsme saistāma ar muižas laiku un tā savieno Iecavas muižas parku ar sarga namiņu un meža parku Dartijas teritorijā. Vecākie koki izpētes teritorijā pēc vizuāla novērtējuma ir divi ozoli alejas dienvidu galā, kuru vecums pēc eksperta domām varētu būt 200-250 gadi. Pārējo ozolu vecums ir mazāks - aptuveni 120-140 gadi, ja neskaita vienu nesen iestādītu koku.

Ozolu ielas ozolu alejas **bioloģiskās daudzveidības** vērtība ir ļoti augsta. Izpētes teritorijā konstatētas īpaši aizsargājamo sugu atradnes. Alejas kokos mājvietu atradis vidējais dzenis, lapukoku praulgrauzis, marmora rozvabole, spoža skudra, kā arī īpaši aizsargājamo sugu ķērpji - kausveida pleurostikta un brūngalvainā henotēka. Tādēļ alejā tiek saglabāti dobumainie un nokaltušie koki (kā vertikāli stumbeņi).

Lai gan aleja ir ļoti **ainaviska** un bioloģiski daudzveidīga, tās koku stāvoklis nav tik labs. Eksperts koku fizisko stāvokli novērtējis vidēji ar 4,70 no 10, un šāds vērtējums raksturīgs bojātiem kokiem. Koku stāvokli ievērojami ietekmējuši vairākkārtīgi būtiski sakņu bojājumi, alejā veicot būvdarbus - izbūvējot gājēju ceļņu, apgaismojumu, iebrauktuves, pazemes lineārās komunikācijas. Tomēr eksperts precizē, ka, neskatoties uz to, visi alejā stādītie koki ir ļoti vērtīgi.

Vērtējot katru koku individuāli, atzīmēti astoņi izcili koki, 75



ļoti vērtīgi koki, 59 vērtīgi koki un 21 mazvērtīgs koks. Mazvērtīgie koki ir tiktāl bojāti, ka tiem praktiski nav vaināga, bet alejā galvenokārt tiek saglabāti, nodrošinot ekoloģisko vērtību. Inventarizācijas laikā izpētes teritorijā konstatēts arī viens īpaši aizsargājams koks - dižkoks.

Kā akūti bīstami novērtēti trīs koki, bet 63 kokiem tuvākā pusgada laikā būtu nepieciešama sakopšana, jo nelabvēlīgos ārējās vides apstākļos tie var apdraudēt dzīvību un īpašumu.

Darbu veikšanas gaitā viens ozola dobums atbrīvots no celtniecības putām, lai nodrošinātu īpaši aizsargājamo bezmugurkaulnieku brīvu nokļūšanu koka dobumā un ārā no tā.

No koku kopšanas darbu kopsavilkuma tabulas redzams, ka vismaz 25 kokiem konstatēti mehāniski stumbra, tai skaitā skeletzaru bojājumi, kas radušies būvdarbu vai ceļa uzturēšanas tehnikas, vai ceļu satiksmes negadījuma rezultātā. Tas nozīmē arī, ka būvdarbu laikā nav nodrošināti atbilstoši nepieciešamie koku aizsardzības pasākumi.

Visiem alejas kokiem konstatēti būtiskāki vai mazāk būtiski skaņu bojājumi. Tas ir galvenais iemesls alejas koku sliktajam stāvoklim, koku dzīvotspējas un ilgtspējas samazinājumam.

Pret pirmsskolas izglītības iestādes «Dartija» teritoriju ir konstatēts

izteikts zaļās zonas noslogojums ar privāto autotransportu, sablīvējot tā jau niecīgo pieejamo augsni koku sakņu zonā un mehāniski bojājot koku stumbrus.

Lai nodrošinātu alejas koku ilgtermiņa saglabāšanu, uzlabotu vides

un ceļa satiksmes drošību un nodrošinātu īpaši aizsargājamo sugu labvēlīgas aizsardzības nodrošināšanu, eksperts sagatavojis arī rekomendācijas, kā veikt alejas kopšanu, atjaunošanu, aizsardzību un tuvējās infrastruktūras uzturēšanas darbus. **IZ**

## Pestīšanas armija turpina nodrošināt sociālo un garīgo palīdzību

**Pulcēšanās ierobežojums ir skāris Pestīšanas armijas draudžu aktivitātes Latvijā, tostarp arī Iecavā, tomēr organizācijas sociālā atbalsta virtuvēm un programmām bezpajumtniekiem nav pārtraukti.**

«Mēs esam pārkārtojuši ēdiena izsniegšanu zupas virtuvēs, jo maltīti nevaram pasniegt telpās pie galda, kā tas bija līdz ārkārtas stāvokļa ieviešanai, bet izsniedzam līdzņemšanas traukos. Tiem cilvēkiem, kuriem ir vajadzība, ēdienu nogādājam uz mājām. Tāpat esam atcēluši dušu izmantošanu, drēbju mazgāšanu un izdali, tomēr ģimenes ārkārtas situācijā var vērsties vietējā centrā,

kur katru gadījumam izvērtējam individuāli,» izmaiņas darbā skaidro Pestīšanas armijas sociālā darba vadītāja Inese Krastiņa.

Bez pamatvajadzībām - silta ēdiena un pajumtes - ne mazāk svarīgs ir cilvēku garīgais un psiholoģiskais noskaņojums. Organizācija sadarbojas ar partneriem, vietējām pašvaldībām un valsts institūcijām, lai līdzsvarotu un vietu cerību cilvēkiem tik sarežģītajā situācijā. Pestīšanas armijas virsnieki jeb pilna laika mācītāji sniedz pastordzē aprūpi 15 korpusos jeb draudzēs un centros Latvijas reģionos. Ārkārtas situācijas dēļ klātienes dievkalpojumi ir atcelti, bet personu uzklaušanās notiek individuāli, vai nelielās grupās, izmantojot sociālos medijus. **IZ**



# Tirgotāji un ēdinātāji pielāgojas ārkārtas situācijai

➤ 1.lpp.



F: Līga Rupule

**Kafejnīca «Upene Cafe» jau kādu laiku strādā līdzņemšanas un pasūtījumu piegādes režīmā, jo, saudzējot savu darbinieku veselību, no klātienes apkalpošanas ir atteikusies, pastāstīja kafejnīcas saimniece Līga Rupule.** «Ja nu kāds tomēr vēlas paēst uz vietas, projām nedzenam, bet tādu klientu nav daudz, dienā varbūt viens. Cilvēki tomēr ir sabijušies no publiskām vietām. Protams, ievērojam visus drošības pasākumus, galdīņu klājums ir noņemts, lai virsmas būtu viegli kopjamas un dezinficējamās.

Kopumā pasūtījumu skaits ir krietni samazinājies un ļoti neprognozējams. Šo pirmdien gāja slikti – tikai 20 pasūtījumu, toties pagājušo piektdien – ļoti labi, jo bija 60 pasūtījumu. Visvairāk pieprasīts ir pusdienu piedāvājums. Visbiežāk cilvēki paši atbrauc pakalpiņiem ēdienam, brauc pat no Ķekavas, bet ir klienti, kuriem pasūtījumu aizvedam. Ja pasūtījuma summa ir vismaz 15 eiro, piecu kilometru rādiusā to piegādājam uz mājām vai darbvietu. Mēģinājam strādāt arī brīvdienās, bet sapratām, ka nav vērts, tāpēc brīvdienās tagad kafejnīca ir slēgta. Esam palaiduši dikstāvē arī savus viesmīļus. Kopumā var teikt, ka iet bēdīgi, jo būs jādomā, kā nomaksāt kārtējos rēķinus.»

**Arī uzņēmuma «Kompakt-Osushi» īpašnieks Juzefs Buiko apstiprina, ka ēstuves apgrozījums pēdējo divu nedēļu laikā krities par 20-25%.** «Cilvēki ir apjukuši, valda neziņa, kas būs tālāk, vai būs darbs un ienākumi. Kad būs skaidrība par ienākumiem, tad būs arī noiets.»

**«Situācija nav pavisam kritiska, bet iet mums klusi,» pastāstīja kroga «Viestarti» saimniece Ilze Skrastiņa.** «Cilvēku ir stipri mazāk, jo visi kļuvuši piesardzīgi, un apgro-



F: Ilze Skrastiņa

**«Viestartu» viesmīle Linda Matule ar līdzņemšanai sagatavotajām pusdienām.**



**«Nebiju domājusi, ka kaut kāds vīruss var tā sagriezt dzīvi kājām gaisā,» teic kroga «Sombro» saimniece Alla Upeniece.** «Pašlaik pārsvarā strādājam, klientiem piedāvājot kompleksās pusdienas. Visvairāk pusdienot nāk pastāvīgie klienti; ir cilvēki, kas ēdienu izvēlas līdzņemšanai, taču apgrozījums kopumā krities vairāk nekā uz pusi. Daudzi tagad dzīvo pa māju un *aiz neko darīt* sākuši gatavot ēdienu paši, arī cenšas ekonomēt, jo neziņa, vai būs ienākumi. Brīvdienās kafejnīca ir slēgta, un arī darbdienās darba laiku esam saīsinājuši. Pašlaik algas darbiniekiem nopelnām, par pārējo domāsim pēc tam.

Redzot, kā strādājam, klienti saka, ka esam drošākā vieta Latvijā. Pēc katra klienta dezinficējam galdus un krēslus, nodrošinām vajadzīgo attālumu starp galdīņiem, uz grīdas ir salīmētas līnijas, esam iegādājušies gaisa jonizatoru un gaisa attīrītāju, ir izlīmēti uzraksti ar piesardzības noteikumiem. Arī klienti vairāk sākuši nākt pa vienam un izretināti, nevis ierodas vienā laikā. Liels paldies uzņēmumam «Balticovo», kas ziedoja desmit litrus



**Krogā «Sombro» darbojas gaisa jonizators un gaisa attīrītājs.**

dezinfekcijas līdzekļa. Veikalos gan līdzekļi atkal ir pieejami, tikai cena krietni cēlusies: pudelīte, kas agrāk maksāja 2,50 eiro, tagad maksā 12.»

**Kafejnīcas «Dārta» saimniece Ivetas Dravnieces komentārs bija īss:** «Pašlaik situācija mainās katru dienu, grūti kaut ko komentēt.»

**Ar Ekonomikas ministrijas rīkojumu noteikts, ka no 31. marta sabiedriskās ēdināšanas vietās JĀNODROŠINA:**

\*) divu metru distance starp galdiņiem;

\*) pie viena galdiņa nedrīkst atrasties vairāk par diviem apmeklētājiem, ja tie nevar aplicināt, ka ir vienas ģimenes locekļi;

\*) kases un apkalpošanas zonā divu metru distance no rindā priekšā stāvošā apmeklētāja ar norobežojošām zīmēm;

\*) maksimāli pieļaujamais apmeklētāju skaits ēdināšanas zālē - viens apmeklētājs uz vismaz 4 m<sup>2</sup> no kopējās ēdināšanas zāles platības;

\*) iespēja iegādāties ēdienus arī līdzņemšanai.

**Neapmeklējiet sabiedriskās ēdināšanas vietas, ja parādījušās elpceļu infekcijas pazīmes!**

**Apmeklējot sabiedriskās ēdināšanas vietas, ievērojiet visas izvietotās norādes!**

*Prasību uzraudzību veic Valsts policija un pašvaldības policija.*



F: Alla Upeniece

**IZ** Reklāma un sludinājumi :::

**LOGI UN DURVIS**

*Pavasara atlaides logiem līdz 38% Akcija līdz 30.04.2020.*

- ŽALŪZIJAS
- GARĀŽU VĀRTI
- METĀLA DURVIS
- PRETINSEKTU SIETI
- PVC LOGU UN DURVJU REMONTS

Jelgava, Akadēmijas iela 17b  
Tālr.: 63027811, mob. 29126217  
Rīga, Ganību dambis 25f  
Tālr.: 67320006, mob. 29126530

[www.montaznieks.lv](http://www.montaznieks.lv)  
**MONTĀŽNIEKS DE**

*SVINAM PAVASARI AR ATRAITNĪTĒM*  
0,50 EUR PODIŅŠ

**ZS «MEDĪGAS»**

[WWW.FACEBOOK.COM/ZSMEDIGAS/](http://WWW.FACEBOOK.COM/ZSMEDIGAS/) ☎ 29475422; 29448491

Individuālie  
*Endomondo* izaicinājumi  
**#PALIECKĀJĀS**

**Norise:**  
no 4. aprīļa līdz 4. maijam  
Iecavas novada teritorijā.

Katrs dalībnieks **individuāli** krāj pieveiktos kilometrus, reģistrējot tos viedtālruna aplikācijā *Endomondo*. Ir jāpievienojas kādam no trīs (vai arī visiem) lietotāja «Krājam km Iecavā» veidotajiem izaicinājumiem (*challenge*) pēc izvēles:

- brauciens ar velosipēdu,
- skriešana,
- soļošana/nūjošana.

Nolikums: [www.iecava.lv](http://www.iecava.lv)

Izaicinājumu organizē un vada Iecavas novada pašvaldības administrācijas veselības veicināšanas koordinētājs Ivars Jurbergs (tālr.: 29224496, e-pasts: [ivars.jurbergs@iecava.lv](mailto:ivars.jurbergs@iecava.lv)).

29. martā apstiprinātas izmaiņas Ministru kabineta rīkojumā, kas nosaka, ka **jebkurā sabiedriskā vietā - iekštelpās, ārtelpās, kā arī koplietošanas telpās - personām jāievēro savstarpēja divu metru distance, kā arī visi epidemioloģiskās drošības pasākumi.**

**JĀ POLICISTS AIZRĀDA PAR DISTANCĒŠANĀS NIEIĒVĒROŠANU, ESI SAPROTOŠS UN IEVĒRO NOTEIKUMUS. PAR NOTEIKUMU NIEIĒVĒROŠANU VAR SODĪT!**

**Aizsaulē aizgājuši**

**Viktors Plaksa (09.07.1971.-23.03.2020.)**

**Uldis Stepiņš (08.01.1950.-25.03.2020.)**

**Gaļina Cildermane (04.06.1958.-31.03.2020.)**

**Aicina darbā :::**

ZS «Upmaļi» (reģ. Nr. 43601015973) meklē **lauksaimniecības darbiniekus/-ces**. Darba uzdevumi: sīpolu stādīšana, lociņu tīrīšana, burkānu fasēšana. Nepieciešama pieredze lauku darbos, atalgojums: no 500 līdz 700 EUR. Atršanās vieta: Iecavas nov. Zālīte. Tālr. 22833485; 22833483.

SIA «Pranit Exim» (reģ. Nr. 40003625088) aicina darbā **ceha strādniekus/-ces** koka izstrādājumu ražotnē. Atalgojums: no 500 EUR pirms nodokļu nomaksas. Tālr. 29570155.

SIA «ZM Koks» (reģ. Nr. 43603049705) aicina darbā **autovadītāju** ar C, E kategoriju un 95. kodu. Darbs Latvijas teritorijā. Atalgojums: 700-1000 EUR. Tālr. 26322557.

Industriālo LED apgaismes ierīču ražotājs SIA «Vizulo» (reģ. Nr. 40103590897) aicina savā komandā **elektronisko iekārtu montieri**. Atalgojums, sākot no 500 EUR. Piedāvājam apmācības. Darba vieta: Iecava, «Lauču Lejas». Tālr. 29333116.

**Dažādi :::**

**Izzāgē ābelēm zarus.**  
Tālr. 26746405.

**Zemes apstrāde:** aršana, diskošana, vagošana, mazdārziņu frēzēšana, planēšana ar buldozeru, zāles pļaušana.  
**Transporta pakalpojumi ar traktor:** iekraušana, izkraušana, melnzemes piegāde. Zemes sagatavošana piemājas mauriņa izveidošanai. Tālr. 29555118.

**Smilts, grants, šķembas, melnzeme, kūtsmēsli, kūdra.**

**PAKALPOJUMI:**

- ◇ pašizgāzēji, konteineri
- ◇ ķēžu ekskavators, buldozers
- ◇ universālais ekskavators
- ◇ mini iekrāvējs Bobcat
- ◇ mini ekskavators (3,5 t)

Tālr. 29457686.

**Izīrē :::**

Maksas **autostāvvietā** Skolas ielā 3, cena 20 EUR/mēn. Tālr. 23777378.

**Pārdod :::**

Pārdod **tūjas** dzīvzogiem. Tālr. 29509212.

**Kūpinātas vistas un gaļa** svētdien Iecavas tirgus paviljonā.

**SIA «SKUJENIEKI» PĀRDOD**

dažādu veidu **malku, zāgmateriālus** pēc pasūtījuma;  
**PĒRK** meža ipašumus.  
Tālr. 26445095.

**NO 31. MARTA IR SLĒGTA DAĻA IECAVAS NOVADA STADIONA!**

Apmeklētājiem uz valstī noteiktās ārkārtējās situācijas laiku ir slēgts mini futbola, tenisa-volejbola un basketbola laukums. Individuālajiem vingrotājiem un skrējējiem **stadiona laukums un skrejceļi ir pieejami.**

Stadiona darba laiks pagaidām netiks pagarināts, tas joprojām ir tāds, kāds tas bija ziemas sezonā: **darbdienās -**

no plkst. 8.00 līdz 20.00;  
**sestdienās un svētdienās -**

no plkst. 11.00 līdz 17.00.

Atgādinām, ka ikvienam iedzīvotājam arī stadionā ir jāievēro valstī noteiktie pulcēšanās ierobežojumi: personām ir jāievēro savstarpēja 2 metru distance; vienlaikus pulcēties drīkst ne vairāk kā divas personas (izņemot personas, kas dzīvo vienā māsaimniecībā).

31. martā **XII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku** rīcības komiteja nolēmusi **pārcelt** svētkus uz 2021. gada vasaru.

**IECAVAS**  
ziņas

Izdevējs – IECAVAS NOVADA DOME.  
Reģistrācijas Nr. 000701661.

Redakcijas adrese: Skolas ielā 4-40, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, mob. 26442201; e-pasts: [avize@iecava.lv](mailto:avize@iecava.lv).  
Redkolēģija: Mihails Haļitovs (priekšsēdētājs), Solveiga Lineja, Krišjānis Markevics, Arnis Grundmanis, Kārlis Sinka. Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece.  
Sagatavots drukai AS «DRAGONARA BALTICA». Metiens 1000 eks.  
Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Iecavas Ziņām» obligāta. Laikraksta numuri internetā - [www.iecava.lv](http://www.iecava.lv)  
Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss *Latvijas Pastā* - 3077.